
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 23/2011-CONSUNI/UFAL, de 11 de abril de 2011.

APROVA PROJETOS DE CURSOS DE 

PÓS-GRADUAÇÃO  “LATO  SENSU” 

(ESPECIALIZAÇÃO).

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal  de Alagoas – 
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo 
ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da UFAL, de acordo com a deliberação tomada na 
sessão ordinária mensal ocorrida em 11 de abril de 2011;

CONSIDERANDO a análise preliminar e o Parecer Técnico favorável da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP/UFAL, conforme constam nos referidos 
processos;

CONSIDERANDO a prévia análise e o posicionamento favorável da CÂMARA 
ACADÊMICA do CONSUNI de acordo com a deliberação aprovada, por unanimidade, 
na sessão ocorrida em 18 de março de 2011;

R E S O L V E     :  

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu” - Especialização, conforme identificados no anexo à esta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 11 de abril de 2011.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea

Presidente  do CONSUNI/UFAL



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI/UFAL

(ANEXO DA RESOLUÇÃO N  º 23/2011-CONSUNI/UFAL)  

CURSOS   DE   ESPECIALIZAÇÃO
(PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU”)

IDENTIFICAÇÃO DO 
CURSO

MODALIDADE UNIDADE ACADÊMICA 
ENVOLVIDA

HISTÓRIA SOCIAL DO PODER
(Proc. nº. 020895/2010-20)

Aberto
(Presencial)

ICHCA.

GESTÃO  DA  POLÍTICA  DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

(Proc. nº. 000143/2011-23)

Aberto
(Presencial)

FSSO, CEDU, CECA e 
Campus Arapiraca 

(Unidade Palmeira dos 
Índios)

GERONTOLOGIA SOCIAL
(Proc. nº.000146/2011-67 )

Fechado por Adesão
(Presencial)

FSSO, CEDU e FALE

GEOGRAFIA: ANÁLISE 
AMBIENTAL

(Proc. nº. 025624/2010-61)

Fechado por Adesão
(Presencial) IGDEMA

DIREITOS SOCIAIS E GESTÃO 
DOS SERVIÇOS SOCIAIS
(Proc. nº. 024755/2010-21)

Aberto
(Presencial)

Campus Arapiraca
(Unidade Palmeira dos 

Índios)


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

